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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře se základními metodami hospodaření,

používanými v trvale udržitelném zemědělství. Důraz bude kladen hlavně na ty metody, o

kterých se domnívám, že hrají nejpodstatnější roli pro dosažení ekonomické profitability,

ochrany životního prostředí a trvalé udržitelnosti. Mezi tyto metody jsem vybral rotaci plodin,

systém redukované orby a polykultury. Tato práce by také měla nastínit, že je přechod

z konvenčního, energeticky náročného zemědělství na ekologické nejenom důležité pro

ochranu životního prostředí, ale také, že tento způsob pěstování plodin může být dokonce

ekonomicky výhodnější. Na práci bych rád navázal při vypracovávání práce diplomové v

navazujícím magisterském studiu oboru agroekologie na zemědělské univerzitě.

Klí čová slova: trvalá udržitelnost, ekologické zemědělství, půda, polykultura, biodiverzita,

rotace plodin, humus, orba

Abstract

Goal of this bachelor thesis is to familiarize readers with the basic methods of

management, used in sustainable agriculture. Emphasis will be placed particularly on those

methods that I consider to be the most important for achieving economic profitability,

environmental protection and sustainability. Considering these methods, I have chosen crop

rotation, reduced tillage system and polycultures. This paper should also suggest that

transition from conventional, energetically intensive agriculture to the sustainable one is not

only important for the environment protection, but that this method of crop production can be

even economically advantageous as well. I would like to continue my work on this thesis

during my master degree studies in specialization of agroecology at agronomic university.

Key words: sustainability, alternative agriculture, soil, polyculture, biodiversity, crop

rotation, humus, tillage
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Úvod

S tím, jak se lidská populace rychle rozrůstá, její vliv na životní prostředí se neustále

stupňuje. Lidé ke svému životu potřebují dostatek orné půdy, která vzniká často na úkor lesů a

jiných přírodních ekosystémů. Tím se zároveň snižuje množství útočišť pro organismy, které

jsou na tyto ekosystémy vázané. Dalším problémem je, že moderní, energeticky náročné

metody zemědělství způsobují silnou degradaci životního prostředí, která je způsobena

únikem agrochemikálií do okolního prostředí a erozí půdy, která je značně urychlena v

důsledku orby polí, při které dochází k zvětšování relativního povrchu půdy a narušení

ochranné rostlinné vrstvy bránící erozi (Govers et al. 2006). S tím, jak dochází ke globalizaci

lidské společnosti, jsou tyto způsoby zemědělství rychle rozšiřovány po celé planetě a tak se

tyto problémy také stávají mezinárodně aktuálními. Millennium Ecosystem Assessment

(2005), organizace zabývající se shromažďováním dat a hodnocením změn probíhajících

v ekosystémech, zahrnující práce více než 1360 expertů, zmiňuje zemědělství jako jednu

z hlavních příčin snižování biodiverzity a transformace přirozených stanovišť. Stále více lidí

si uvědomuje tento problém a snaží se hledat řešení, jak přinejmenším zmírnit negativní

dopad lidské civilizace na životní prostředí. Jednou z možností nápravy je pokusit se změnit

způsoby zemědělství. V dnešní době jsou již vymyšleny a v praxi ověřeny metody produkce

potravin, které jsou schopny nejen degradaci zemědělských ploch zastavit, ale dokonce je

revitalizovat, použitím technik omezujících orbu, hnojiva i pesticidy. Místa zemědělské

produkce, která využívají metody ekologického zemědělství, se tak dokonce mohou stát

útočištěm pro řadu rozmanitých druhů živočichů, a tím se podílet na ochraně biodiverzity

(Bengtsson et al. 2005).

Trvale udržitelné zemědělství je sice v novodobé historii mladý pojem, nicméně jeho

metody vycházejí z praktik mnohých farmářů z rozvojových zemí, kteří jsou schopni

dosáhnout vysoké produkce potravin, bez použití umělých hnojiv či pesticidů. Dalším

zdrojem inspirace je příroda samotná. Přírodní systémy jsou trvale udržitelné, oplývají velkou

biodiverzitou, poskytují bohatou produkci biomasy a přitom vzkvétají bez použití jakýchkoliv

pesticidů, hnojiv, umělého zavlažování nebo jakéhokoliv jiného zásahu člověka. V případě

ekologického zemědělství jde vlastně o znovu-oživení a zdokonalení již zapomenutých

technik produkce potravy. V průběhu svého vývoje dostal tento typ zemědělství mnoho

různých, vzájemně zaměnitelných jmen. Pojmy jako ekologické (ekozemědělství),

biodynamické, extenzivní, přírodní, organické, trvale udržitelné či alternativní zemědělství

představují podobný systém hospodaření a sledují stejné cíle (Pretty 2008). Snahou je snížit

2

energetické a materiálové vstupy a tedy zvýšit poměr výnosu na jednotu dodané energie.

Dalším cílem je ochraňovat půdu a zvyšovat její úrodnost, protože kvalitní půda je základním

prostředkem umožňujícím efektivní hospodaření. V neposlední řadě je také cílem udržovat

vysokou diverzitu systému a využívat z ní vyplývající výhody jako je odolnost proti škůdcům,

efektivnější využití živin a celkově vysoká stabilita systému.
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1. Rotace plodin

Velmi jednoduchým a přesto velice efektivním způsobem jak docílit zlepšení výnosu

plodin je metoda zvaná rotace plodin, případně také osevní postup. Principem je střídání

plodin na jenom poli tak, že při pěstování po sobě vždy následují odlišné plodiny. Jako

příklad lze uvést norfolský osevní postup, kdy dochází k čtyřfázovému střídání plodin. Cyklus

začíná řepou (okopanina), další rok se sází ječmen (ozimá plodina), potom jetel a na konec

pšenice (jarní plodina). Řepa s jetelem se používaly jako krmivo pro dobytek a jetel zároveň

obohatil půdu o dusík. Od zvířat se potom svážel hnůj zpátky a aplikoval se při pěstování

řepy, která dobře snáší přímé hnojení. Tento systém byl vymyšlen už ve středověku a přinášel

mnohem větší úrodu a efektivnější využití zdrojů než kontinuální pěstování (Wilkins 2008).

Dnes se dají jako okopanina použít brambory, které také dobře snášejí přímé hnojení. Když

Guimarães a Mourão (2006) provedli studii u domorodých brazilských farmářů za účelem

zjistit, jakým způsobem bojují proti škůdcům, tak s překvapením zjistili, že jedním z hlavních

metod je právě rotace plodin. Na rozdíl od kontinuální kultivace vykazují rotační systémy

vyšší odolnost vůči nákazám a škůdcům, zlepšení fyzikálně-chemických a biologických

vlastností půdy a vyšší odolnost proti zaplevelení (Guimarães a Mourão 2006, Alexander a

Waldenmaier 2002). Když jsou do rotace zahrnuty bobovité rostliny, dochází také

k obohacování půdy o dusík. Technika rotace plodin byla v historii hojně praktikována,

nicméně s nástupem umělých hnojiv a pesticidů se od ní většinou odstoupilo.

1.1 Vliv na výnos

Když se pěstuje jedna plodina několik let za sebou na stejném místě, její výtěžky se

každým rokem zmenšují a tento pokles se nedá zastavit dokonce ani přídavkem hnojiv a

časem nevyhnutelně dojde k tomu, že se dané místo stane na několik let pro danou plodinu

pustinou. Tento stav se označuje jako únava půdy (De Candolle 1832 podle Schreiner a

Sullivan 1909). Ostatním druhům rostlin by však růst v takových místech většinou nečinil

problém. Důvodem tohoto jevu může být specifický nedostatkem živin, kdy je například

rostlina náročná na určitý mikroprvek a tím, že je pěstována každoročně, se v půdě vytvoří

jeho nedostatek. Může také dojít k tomu, že v půdě dojde k pomnožení škůdců. Mnoho

rostlinných škůdců využívá posklizňových zbytků jako zdroj potravy a jako útočiště, kde

vyčkává na příležitost napadnout novou úrodu. Protože jsou škůdci často specializovaní na

specifický druh rostliny, vyplatí se opětovně zasít danou plodinu s několikaletým odstupem,
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aby došlo k vyhladovění a usmrcení škůdce (Cook 2006). Důvodem půdní únavy může také

být akumulace organických sloučenin, které vylučují rostliny pomocí kořenů do půdy. Tyto

exudáty zabraňují růstu příbuzným rostlinám, a naopak mohou podporovat růst rostlin

geneticky vzdálenějších (De Candolle 1832 podle Schreiner a Sullivan 1909).

Za účelem zjistit, jak silně pozitivní efekt na zvýšení výnosu bude mít použití metody

osevního postupu při pěstování sóji, provedli Weaver et al. (1995) pokus, při kterém zároveň


[…]


Košutič S., Filipovič D., Gospodarič Z., Husnjak S., Kovačev I., Čopec K. (2005): Effects of
different soil tillage systems on yield of maize, winter wheat and soybean on
Albic Luvisol in north-west Slavonia. Journal of Central European Agriculture 6,
241-248

Krueger R., Dover K. E., McSorley R., Wang K. H. (2007): Marigolds (Tagetes spp.) for
nematode management. Institute of Food and Agricultural Sciences, University of
Florida, Entomology & Nematology Department, document ENY-056 (NG045)

Lal R. (1990): Agroforestry systems to control erosion on arable tropical steeplands.
Proceedings of the Fiji Symposium 192, 338 – 346

Lappé F. M., Collins J., Rosset P. (1998): World hunger: twelve myths. Grove Press, New
York, 8 – 11

Larkin R. P., Honeycutt C. W. (2005): Effects of different 3-year cropping systems on soil
microbial communities and rhizoctonia diseases of potato. Phytopathology 96, 68-
79

Li C., He X., Zhu S, Zhou H., Wang Y., Li Y., Yang J., Fan J., Yang J., Wang G., Long Y.,
Xu J., Tang Y., Zhao G., Yang J., Liu L., Sun Y., Xie Y., Wang H., Zhu Y.
(2009): Crop diversity for yield increase. PLoS One 4, e8049

Losey J. E., Rayor L. S., Cater M. E. (1999): Transgenic pollen harms monarch larvae. Nature
399, 214

Macias F. M., Marin D., Oliveros-Bastidas A., Varela R. M., Simonet A. M., Carrera C.,
Molinillo M. G. (2003): Allelopathy as a new strategy for sustainable ecosystems
development. Biological Sciences in Space 17, 18–23

Millennium Ecosystem Assessment (2005): Ecosystems and human well-being: biodiversity
synthesis. World Resources Institute, Washington, DC., str. 8

Mouen Bedimo J. A., Njiayouom I., Bieysse D., Ndoumbè Nkeng M., Cilas C., Nottéghem J.
L. (2008): Effect of shade on arabica coffee berry disease development: toward an
agroforestry system to reduce disease impact. Phytopathology 98, 1320-1325

Nair V. D., Graetz D. A. (2004): Agroforestry as an approach to minimizing nutrient loss
from heavily fertilized soils: the Florida experience. Agroforestry Systems 61,
269-279

Nelson W. E., Rahi G. S., Reeves L. Z. (1975): Yield potential of soybean as related to soil
compaction induced by farm traffic. Agronomy Journal 67, 769-772

Olson K. C., Fenno J., Lin N., Harkins R. N., Snider C., Kohr W. H., Ross M. J., Fodge D.,
Prender G., Stebbing N., (1981): Purified human growth hormone from E. coli is
biologically active. Nature 293, 408-411

25

Potter D. A., Bridges B. L., Gordon F. C. (1985): Effect of N fertilization on earthworm and
microarthropod populations in kentucky bluegrass turf. Agronomy Journal 77,
367-372

Pray C. E., Huang J., Hu R., Rozelle S. (2002): Five years of Bt cotton in China - the benefits
continue. The Plant Journal 31, 423-430

Pretty J. (1999): Can sustainable agriculture feed Africa? New evidence on progress,
processes and impacts. Environment, Development and Sustainability 1, 253-274

Pretty J. (2008): Agricultural sustainability: concepts, principles and evidence. Philosophical
Transactions of Royal Society 363, 447–465.

Reyes T. (2008): Agroforestry systems for sustainable livelihoods and improved land
management in the East Usambara Mountains, Tanzania. Academic Dissertation,
Faculty of Agriculture and Forestry of the University of Helsinki

Rillig M. C. (2004): Arbuscular mycorrhizae, glomalin, and soil aggregation. Canadian
Journal of Soil Science 84, 355-363

Rillig M. C., Mummey D. L. (2006): Mycorrhizas and soil structure. New Phytologist 171,
41–53

Rochester I. J., Peoples M. B., Constable G. A., Gault R. R. (1998): Faba beans and other
legumes add nitrogen to irrigated cotton cropping systems. Australian Journal of
Experimental Agriculture 38, 253–60

Schreiner O., Sullivan M. X. (1909): Soil fatigue caused by organic compounds. The Journal
of Biological Chemistry 6, 39-50

Sijmons P. C., Dekker B. M., Schrammeijer B., Verwoerd T.C., van den Elzen P. J., Hoekema
A., (1990): Production of correctly processed human serum albumin in transgenic
plants. Biotechnology (N Y) 8, 217-221

Tilman D., Reich P. B., Knops J. M. (2006): Biodiversity and ecosystem stability in a decade-
long grassland experiment. Nature 441, 629-632

Triplett G. B., Dick W. A. (2008): No-tillage crop production: a revolution in agriculture!
Agronomy Journal 100, 153–165

Vendômois J. S., Roullier F., Cellier D.Séralini G. E. (2009): A comparison of the effects of
three GM corn varieties on mammalian health. International Journal of Biological
Sciences 5, 706-726

Weaver D. B., Rodriguez-Kabana R., Carden E. L. (1995): Comparison of crop rotation and
fallow for management of heterodera glycines and meloidogyne spp. in soybean.
Journal of Nematology 27, 585-591

Wilkins R. J. (2008): Eco-efficient approaches to land management: a case for increased
integration of crop and animal production systems. Philosophical Transactions of
the Royal Society B 363, 517–525

Wright S. F Starr J. L.,Paltineanu I. C. (1999): Changes in aggregate stability and
concentration of glomalin during tillage management transition. Soil Science
Society of America Journal 63, 1825-1829

26

Zhu Y., Chen H., Fan J., Wang Y., Li Y., Chen J., Fan J., Yang S., Hu L., Leung H., Mew T.
W., Teng P. S., Wang Z., Mundt C. C. (2000): Genetic diversity and disease
control in rice. Nature 406, 718 - 722