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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Vojtěch Jarošík
Datum:
14.5. 2010

Autor:
Tomáš Selecký
Název práce:
Základní metody trvale udržitelného zemědělství

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této bakalárské práce je seznámit čtenáře se základními metodami
hospodaření, používanými v trvale udržitelném zemědělství. Důraz je kladen na ty
metody, o kterých se autor domnívá, že hrají nejpodstatnější roli pro dosažení
ekonomické profitability, ochrany životního prostředí a trvalé udržitelnosti. Práce
chce také nastínit, že je přechod z konvenčního, energeticky náročného zemědělství
na ekologické nejenom důležitý pro ochranu životního prostředí, ale také, že tento
způsob pěstování plodin muže být dokonce ekonomicky výhodnější. Na práci by
autor rád navázal při vypracovávání práce diplomové v navazujícím magisterském
studiu oboru agroekologie na zemědělské univerzitě.

Struktura (členění) práce:
OK

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
–

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
OK
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Celkově hodnotím práci jako velmi aktuální a dobře
zpracovanou.

Otázky a připomínky oponenta:
Otázky a připomínky ponechávám na oponentovi.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/bzk-index.htm

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na
adresu Lukáš Kratochvíl, adresa ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.